
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 71 DEL 06-08-2025  
  
  
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PRESSO I PLESSI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
CARINARO � A.S. 2025/2026 � TRAMITE IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

  
  
L'anno duemilaventicinque addì sei del mese di Agosto, alle ore 12:10 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA  X  

SGLAVO NICOLA  X  

ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  3–  ASSENTI:  2 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



 L’Assessore alla Pubblica Istruzione prof.ssa Rachele Barbato 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Carinaro garantisce annualmente il servizio di refezione scolastica per gli alunni 
frequentanti i plessi dell'Istituto Comprensivo di Carinaro, destinato agli alunni delle scuole 
dell'infanzia e primarie a tempo pieno, come da indicazioni del Dirigente Scolastico; 
- l'Amministrazione Comunale intende assicurare anche per l'anno scolastico 2025/2026 la regolare 
erogazione del servizio mensa, a partire dall'inizio delle attività scolastiche con orario prolungato; 
- il servizio di refezione scolastica costituisce un servizio pubblico essenziale per garantire il diritto 
all'istruzione e il benessere degli alunni; 
CONSIDERATO CHE: 
ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), spetta alla Giunta Comunale definire gli indirizzi 
politico-amministrativi per l'erogazione dei servizi pubblici; 
ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti di gestione, 
inclusa la scelta delle modalità di affidamento più appropriate; 
è necessario garantire standard qualitativi elevati per il servizio di refezione scolastica nel rispetto 
della normativa vigente; 
Sottopone all'esame per la competente approvazione la seguente: 

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
DI STABILIRE i seguenti indirizzi per l'erogazione del servizio di refezione scolastica per l'anno 
scolastico 2025/2026: 
- Durata del servizio: da settembre 2025 (data da concordare con l’Istituto) fino al termine dell’anno 
scolastico 2025/2026; 
- Luogo di erogazione: presso tutti i plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Carinaro; 
- Numero stimato di pasti giornalieri: 
68 pasti per la scuola media, distribuiti su 2 giorni a settimana; 
18 pasti per la scuola primaria, erogati per tutti i giorni di attività scolastica; 
110 pasti per la scuola dell’infanzia, erogati per tutti i giorni di attività scolastica; 
pasti aggiuntivi per il personale avente diritto, in conformità alla normativa vigente; 
Modalità di erogazione: 
Opzione A: scodellamento in loco 
Opzione B: pasti già porzionati e confezionati monouso; 
Menù: stagionale (invernale/estivo), conforme a linee guida regionali e indicazioni ASL, con 
rotazione minima di 4 settimane e disponibilità di diete speciali per patologie certificate e/o motivi 
etico-religiosi; 
Qualità degli alimenti: utilizzo prevalente (almeno 40%) di prodotti biologici, DOP, IGP, a km 0 e/o 
filiera corta, secondo il DM 18/12/2017 (CAM) e l’art. 57 del D.Lgs. 36/2023; 
Confezionamento e trasporto: secondo normativa HACCP (Reg. CE 852/2004), in contenitori 
isotermici o monouso, con rispetto delle temperature; 
Personale impiegato: regolarmente assunto, formato su sicurezza alimentare, con esperienza 
documentata; 
Tariffa: costo unitario per pasto comprensivo di IVA e oneri; 
Certificazioni: 
Obbligatorie: ISO 22000 o HACCP equivalente 
Preferenziali: ISO 9001, SA8000, ISO 14001; 
Controlli di qualità: collaborazione con l’Ente e l’Istituto, con schede di gradimento e monitoraggio 
del servizio; 
Sostenibilità ambientale: uso di stoviglie compostabili/riutilizzabili (UNI EN 13432), piano di 



gestione rifiuti organici, riduzione sprechi; 
Tracciabilità alimentare: completa ai sensi del Reg. CE 178/2002; 
Formazione continua del personale: in materia di sicurezza alimentare, sostenibilità e educazione 
alimentare; 
Penali: previsione di penali graduate per disservizi, ritardi o inadempimenti; 
Polizza assicurativa: RC prodotti con massimale minimo € 2.000.000,00; 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Affari Generali ogni adempimento tecnico-
amministrativo necessario, inclusa l’interlocuzione con il Dirigente Scolastico per la definizione 
dettagliata del fabbisogno e la verifica delle strutture. 
DI PRECISARE che il presente atto costituisce atto di indirizzo e non comporta impegno di spesa 
nella presente fase. 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online secondo le 
disposizioni normative vigenti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta che precede, relativa all’argomento in oggetto, corredata dai pareri tecnico e 
contabile di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dall’Assessore alla 
Pubblica Istruzione prof.ssa Rachele Barbato, che è parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo; 
DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Affari Generali di adottare gli atti gestionali necessari 
alla realizzazione degli interventi di cui in narrativa; 
DI DICHIARARE, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 (TUEL). 



 
 

Deliberazione n. 71 DEL 06-08-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 71/2025 

  

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO I 

PLESSI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARINARO � A.S. 2025/2026 � TRAMITE 

IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 05-08-2025   

Il Responsabile 
  

  PICONE VINCENZO 

   



   
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 71/2025 

  

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO I 

PLESSI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARINARO � A.S. 2025/2026 � TRAMITE 

IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 06-08-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   



   
  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 06-08-2025 
  
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO I 
PLESSI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARINARO � A.S. 2025/2026 � TRAMITE 
IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 07-08-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 22-08-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 07-08-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


